comme  ils  le  protestent  d'une  manière  bien  expresse,  mais  seule- 
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menl  à  satisfaire  à  leur  devoir,  et  à  prévenir  les  conséquences  dan- 

gereuses de  toutes  les  nouveautés,  et  en  particulier  de  celle-ci.  Et 

ils  on!  bien  voulu  qu'après  Dieu  et  leurs  consciences,  le  présent 

écril  leur  en  rendît  témoignage,  et  pour  le  présent  et  pour  l'avenir. 
H  est  temps,  disait-on  encore,  de  nous  unir  désonnais  par  une 

bonne  intelligence,  sous  l'obéissance  et  le  respect  des  Édils  et  du 

magistrat,  et  par  la  conservation  de  l'ancien  ordre,  pour  lever  enfin 
de  dessus  nous  le  blâme  dont  on  nous  charge  de  toutes  parts,  de 

n'aimer  que  les  nouveautés,  ce  qui  va  si  loin,  que  plusieurs  per- 
sonnes de  mérite  et  de  probité  ont  écril  d'une  manière  qui  marque 

une  vive  douleur,  d'Allemagne  et  d'Angleterre,  même  à  nos  pas- 

teurs, tjue  l'on  est  persuadé  partout  que  cet  État  et  cette  Église 
courent  à  leur  ruine  par  la  discorde  et  par  le  mépris  du  magistrat, 

ce  qui  enfle  le  cœur  de  nos  ennemis  et  attriste  et  épouvante  nos 

amis.  Pour  prévenir  ces  maux,  Messieurs  du  Conseil  des  Deux 

Cents  sont  priés  de  commencer  par  avoir  bonne  opinion  de  Mes- 

sieurs du  Petit  Conseil,  et  quelque  confiance  en  eux,  et  d'être  per- 
suadés que  ci-après  ils  se  conformeront  si  exactement  aux  Édils 

dans  tous  les  jugemens  qu'ils  ne  donneront  aucune  matière  de 

plaintes  et  de  croire  qu'ils  ne  sont  pas  d'ailleurs  si  stupides  et  qu'ils 

n'ont  pas  si  peu  à  cœur  le  salut  de  leurs  âmes,  qu'ils  ne  sachent 

bien  qu'ils  ont  à  rendre  compte  à  Dieu  de  leurs  jugemens. 

Le  jurisconsulte  parlant  des  conseillers  de  l'empereur  a  dit 

que  leurs  jugemens  n'étaient  point  sujets  à  révocation,  parce  que 
Censud  Princeps  non  aliter  Judicaturos  quam  ipse  judicaturus 

easet.  En  vain  Messieurs  de  Deux  Cents  prennent  la  peine  de  rem- 

plir le  Petit  Conseil  de  gens  de  mérite,  d'expérience  et  de  savoir, 

qu'ils  tirent  de  leur  propre  corps,  s'ils  veulent  tenir  pour  abusif  et 

inutile  ce  que  Dieu  leur  inspire  de  juger.  C'est  à  eux  à  faire  un  si 

bon  choix,  selon  le  pouvoir  et  la  liberté  qu'ils  en  ont,  quand  les 

occasions  s'en  présentent,  des  personnes  qui  doivent  entrer  au